guinem, si perseveravero in ejus confessione.

3 *Judex dixit: Propter quam causam venisti hic? S. Longinus dixit: Curialis fui et militavi in saeculo: nunc autem milito Christo Jesu. Praeses dixit: Quis te ergo absolvit a militia? S. Longinus respondit: Fratres meos rogavi ut tollerent substantiam meam, et ego acquirerem animam meam: et consenserunt mihi. Rabant autem mihi e in sumptus solidos centum per singulos annos: quos expendebam in pauperes Christi. Nunc autem deprecatus sum Dominum memi Jesum Christum ut me educeret de carnali militia et donaret mihi spiritum lem, et gloriaretur nomen ejus per me. Praeses dixit: Ergo, tanquam vir ingenius et bene natus, abaudi Regibus et sacrificia diis, aut manduca de sacrificiis eorum, antequam dispendis a primis, S. Longinus dixit: Nemo potest duobus Dominis servire: singuli enim eorum silo contraria sapiunt. Meus Dominus sobrietatis et mansuetudinis, castitatis et portatis, humilitatis et modestie dux est, qui ducit hominem ad vitam aeternam: dii autem tui contraria sapiunt amatoresque sunt omnis malitiae, avaritiae, impietatis, superbiae, et spurcitiae. Num possom idolorum opera exercere, et non sapere quae Dei mei sunt?*

4 *Praeses dixit: Si, ut tu dices, contraria sapiunt dii nostri et solus Deus tuus justus est; quomodo ergo gentilitas defensionem praebet Regibus et Principibus, et exaltatur in gloria multiplicata: Christianismus autem humiliatur et in gloria numeratur? S. Longinus dixit, Vides ergo quia gentilitas contraria est Christianitati. Diu vestri sunt impedimenta sobrietatis, damnium pietatis, corruptiores virginitatis, gulae delectatio, paupertatis effugatio, avaritiae desiderium, humilitatis alienatio, dices superbiae, puritatis anxiae pollutio, turpium verborum execratio: haec est idolorum cultura et doctrina demoniformis: si autem jubes, et quae Christianitatis sunt deo praeepta, Octavius Praeses dixit: Multum laentis es et nihil stabile dixisti, accede ergo et sacrificia diis, aut gusta de carnalibus sacrificiis, et indulget tibi Deus tuus propter necessitatem Regalem hoc facienti: vadeo epinate multum gratiam et pallidum praee abstinentia penam sustinere non posse: ne cum euperint in te amarissima tormenta, cum confusione hoc facias.*

5 *S. Longinus dixit: Praeses, si vis a me veritatem audire, magis tu sis Christianus, et indulget tibi Rex tuus, cum Regem aeternum et Dominum magnum in veritate cognoveris: si autem Rex tuus voluerit te ledere, non te laegent ponere. Si enim gratias cum et pallidus, non curare; solummodo Christianus officere: non enim imperat nequitia Regem Christi pietati. Et iratus Praeses dixit: Dentalem aderte, et ejus dentes excutite, et linguam ejus incidite, id est percutite Imperatores et loquentem iniqua in deos. Quostoriam veni fecerunt quod eis jussum est: linguam ejus abscederunt et dentes ejus excusserunt. Beatus autem Longinus viriliter haec sustinebat propter fidem Christi, quam habebat, et dixit Praesidi clara voce: Si credis vero deus esse quos colis, sine me ut confringam eos; et adjuvent seipsos, si possunt. Praeses dixit: O malum caput! tibi tanta tormenta sustinenti, quare non subveat Christus tuus? S. Longinus dixit: Inscensato, non vides quanta tormenta me in tulisti, et non me tetigerunt poene tuae? Da mihi potestatem, ut conteram deos tuos, et si me aliquid muerint, epilogna dii sunt: si autem nihil valuerint, tu crede Deo meo, qui ipse est Deus vivus et verus.*

6 *Praeses dixit: Habes potestatem adversus deos. Et accipiens S. Longinus securum contingit faciem, et oculos eorum destruxit, et omnes lapideas statuas*

an facti pater Carus et Domitius?

cujus filii sint epistolae apud Tamogum?

EX MSS

e

renunt non reficere solis.

4

f

g

quorum cultus istorum est causa.

Interdum Dominus pervenit

ab Apostolis instruitur.

g

et utris dentibus et lingua discessa.

f

omni virtutibus et arte ordo.

adhibetur ad obsequium Praesidis

et tibi permissi deos.

Christum conficitur

e quibus fractis

EX MSS. A. arr. enclis adobitias in. v. u. u. u.

A statuas evertit, et libationes effudit. Et statim daemones, qui manebant in idolis et in aris, fugerunt; et quidam adhesit Praesidi, alius Principi, alius h Commentariensi, ceteri autem intrarunt in reliquis de Officio. Et erant omnes simul velut insani latrantes, et arripiabantur et dicebant: Ut quid adduxistis sanctum Dei Longinum huc, ut nos eliminet ante tempus de habitaculis nostris? Et cadentes ante pedes S. Longini dicebant: Scimus te, quia es Longinus, servus Dei excelsi. Et cepit B. Longinus increpare eos dicens: Quare inhabitatis in simulacris et in aris istis? Daemones autem dixerunt: Invenimus statuas lapideas circumornatas, ubi non est invocatum nomen Christi, nec ejus signum impositum: et quod vos colitis: et invenientes sacrificia et libationes exercentes in nostro nomine, pariter et locum et homines nostros inhabitavimus: ubi autem Christus non manibatur et ejus signum non est impositum, ibi est nostra habitatio. Hujus rei causa deprecamur te, homo Dei, ne nos praecipuas ire in abyssum.

ica et hinc eos petit Longinus

7 S. Longinus adstanti populo dixit: Quid vultis eos deos habere et cadere, quos ego fugavi in nomine Jesu Christi? Vultis enim Praesidem vestrum B virtute Dei mei epumantem et prostratum sub pedibus meis. Populus autem clamavit, dicens: Magnus est Deus Christianorum, rogamus et deprecamur te, Sancte Dei, ne sinas daemones habitare in civitate nostra ad interitum et perditionem hominum. Haec audiens B. Longinus intendens oculos in eorum, dixit: Domine Jesu Christe propitius esto mihi, propter pietatem tuam multam et inenarrabilem circa me benignitatem tuam: scio enim quia semper me audis, et credo quia, antequam postulerem, eas, quae ad salutem sunt, petitiones praestabis. Et tunc propter adstantem populum, et propter humilitatem servi tui, et propter gloriam beatitudo, iude mundos spiritus exire de corporibus istis, quia opera meminum tuarum sunt. Et cum haec dixisset B. Longinus, exclamaverunt daemones in hominibus h et ululantes voce magna exierunt ab eis, et mundati sunt omnes ex illa hora: et factum est paucum magnum in civitate illa, et multi permanentes cum S. Longino, crediderunt in Dominum Jesum Christum.

multosque convertit.

Pro Sancto iterum addito

8 Post paucum vero tempus nequissimus diabolus contrivit cor impudentissimi Judicis, qui expugnavit familiam Dei Longinum: inde et iussit eum exhiberi, et dixit ei: Scis quia omnis civitas recessit a sacriliis deorum propter tuas magicas artes: et si hoc notum fuerit Regi periclitabitur civitas, et nos peribimus. Aphrodisius Commentariensis dixit Praesidi: Eum qui praestitit nobis salutem hanc et bene nobis Deus fecit per eum, ipsum iterum torquere incipies! Praeses dixit: Per magicas artes hoc fecit et illis sensus nostros. Aphrodisius respondit: Magnus est Deus Christianorum et non est iquid eum dolus: noli ergo negare eum, nec praesumere tibi quidquam adversus servum ejus, ne aliquid deterius tibi contingat. Tunc Octavius Praeses dixit: Jubeo amputari linguam tuam, ut non loquaris, miser. Beatus autem Longinus dixit: Gratias ago Domine Jesu Christe, qui ostendisti et alium athletam pietatis tuae, cum ergo incidetur Aphrodisio Commentariensi lingua, suspiravit eum gemitu Longinus ad Dominum, et statim membris Domini facta est super Praesidem, et dissolutus est membris, et factus est caecus: et videns eum Aphrodisius exclamavit dicens: Justus es Dominus et justum judicium tuum.

1. Tunc, ubi dicitur et quia Praesidem arguit.

quod e religioe per eum est pro agno. et.

9 Praeses dixit: Frater Aphrodisi, rega Dominum meum Longinum, ut erret pro me: quia nimis impie egi in servos Dei. Aphrodisius dixit: Nonne

dicebam tibi, noli injicere manus in servum Dei: D quia Deus noster invictus est: sicut et me indignum vides lingua incisa loquentem. Praeses dixit: Non solum oculos perdidisti, sed et cor meum et viscera pessime cruciantur. Sanctus Dei Longinus dixit: Si vis misericordiam consequi, celerius me puni: m ne frauder corona mea propter tuam sanctitatem: et post mortem meam orabo Dominum ut senet te: tunc enim ampliorem poterit habere fiduciam deprecandi Dominum pro te, cum conspicerit illius adstitero. Statim itaque ut haec verba contempserat, Octavius jussit ei caput abscindi: et stans S. Longinus oravit tanquam unius horae spatium: et sic consummatus est per gladium interemptionem, spiritum tradens Domino in pace. Et statim Praeses perrexit ad corpus beatissimi Martyris Longini, et projecit se in faciem eum gemitu et lacrymis dicens: Peccavi, Domine, peccavi: agnosco iniquitatem meam: et statim recepit visum, et sanus factus est ex illa hora: et accipiens corpus B. Longini, involvens lintaminibus mundis cum gaudio Martyrem sepelivit: et credens in Christo permansit cura praedicatoribus fidei, glorificans Deum semper.

m

n

et ad corpus Martyris et non recipit.

E

o

10 Haec acta sunt in Caesarea Cappadociae a Idibus Martii sub Praeside Octavio, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est cum Parte in unitate Spiritus sancti honor et gloria, virtus, imperium, potestas, aeternitas et majestas, nunc et in immortalis secula seculorum. Amen.

a Apponitur in MSS Actis hoc Centurio, a nobis omissa, quia abest a Martyrologio et Brevario Florentino. Rationes additae leguntur sub Centurione Romano. — b Ita MS. Apocryphum placet, jussus. — c Audiamur impossibile corpus et incurritalem mentem. — d Iquidem 27, alterum nostrum 19. — e Thaumata nostra MS. resumimus. — f Antioche pauperlati. — g Reliqua hujus praedicti et sola Audiam. sunt: desunt in istis codicibus MSS. — h Ita specialiter vocatur, inquit ex Accursio Glossis in Etymologia, qui carceri praest: a commentario videtur, et qui reos videtur turbare. In Vita S. Porphyrii Episcopi Antiocheni Commentariensis Consulatus, ad est, ad Consulatum obsequia deputatus, legimus 26 Febr. nam 27. — i Ita Audiam. additur: per eumque. — k Item: Ut ut homines qui habebant mundos spiritus exiret de civitate, et statim alidentes eos et obdantes. — l Ita nobis Audiam. reliqua vero MSS. beatus Tunc Praeses jussit linguam Aphrodisii abscindi, cumque hoc fecisset Longinus ingenuit. In Reliqua hujus praedicti est ex MS. Bonifacii alia haec verba: prius me puni ut post mortem meam deprecet Dominum meum J. C. et sancti le: ipsam enim fiduciam habeo tunc ad Dominum J. C. et statim Octavius. — n Ita solum MS. Audiam. cetera absque ulla gladii mentione: et sic in pace reddidit spiritum. — o Et eadem Audiam. confusio inter ad usum Martyrologium antiquum ubi quatuor duo macta et MSS. Bonifacii atque Ultrapetronium decimo kalend. Decembris, in Augustinus vero quarto idibus Decembris. Praesens plurimum lecturam secunda Hippolytus Doctorem in historia Mauritiana, videtur constare in MSS. quoque Mauritanis repetitur: quod nobis argumento est auctores Columna, cujus nom. s. facta est veritate, diffusa lectionibus, in quibus distributa habentur. Ita, videtur per Martyrologium Romanum, a Cardinali Raynbro concinnari et a Gregorio XII anno 1583 sub Ecclesia proposta, scilicet non inducere in scripturam: et forte illud Martii diei quod transit in Occidentem conspuit. Illi enim ad spiritum orationis fuerunt videtur, ut per omnes latuerant Ecclesiam spectarentur haec Acta, ipsa, quod quos passim est hic sanctus orientabilis lucognatu, propter praecellentem Centurionis quod ipsa conventionem

Commentariensis.

F

ACTA

S. LONGINI CENTURIONIS

ET LUGURII SOCIORUM MARTYRUM

Auctore: S. Hesvelio Presbytero Hierosolymitano.

Ex MS. Graeco Biblioth. Vaticanae.

colitur 28 Martii

11 Ultra varietate sunt historiae Martyrum: quoniam quidem eorum fabulatio a pietatibus fabulis, in quibus in vitam admittuntur imagines, et magnitudines turrim exhibent, et formae virorum atque mulierum, alias quidem sentes aut regias, alios juveniles vel plebeos, tristes alius vel fronte serena hilares representant: sic et qui martyrorum certissimum sermones concubant, minus illam virtutem et robur animi, in duris atque asperis imperterritum fidens tenque

Int e scriptum nam horum Acta.

A temque se exhibentis necesse est auditoris manifestent: nec non Christi cum athletis suis certantis presentiam palam cognoscendam, seque modo per signorum admirabilem multitudinem, modo per adhaerentiam in verbis gratiae manifestantem: Longini vero sapientis pariter ac generosi historiam, atque imprimis illustre ejus de Christo testimonium, a quo Deum confitens est exorsus, qui potero digne enarrare.

2 Etenim cum metu confusus universus Apostolorum chorus eum vel negasset vel deseruisset: eum erecti in pedes claudi, videndi facultate donati caeci, lapsos a maculosa cutis defluentibusque per ramenta carnis immunditia purgati aliisque soluti a miseris, liberati a morbis, qui melius mihi nosse eum poterant, ad erius obstupfacti spectaculum, velut tempestate appuli ad scopulos rectores, triste suae fidei fecere naufragium: tunc venerandi hujus religiosique Centurionis confessio auribus vanae atque fallacis Synagogae insonuit: Vere filius Dei est iste. Nempe nec Pilatum reveritus est adversus Christi innocentiam mercede a conductum, neque extimuit tam numerosam multitudinem, vel ad conspectum infinitarum prope molam myriadam obtorquet. Quidni ergo laudibus effertur, et scriptis celebratur pulcherrimum ejus certamen? Quod qui viderunt ab initio enarrantes, in futuram generationem memorandum tradiderunt; ab illa vero deinceps ad posterum atque ita ad nos usque pervenientes Longiniana confessionis sermones, velut margaritae quasdam immaculate sanctum Christi Domini thilavum exornantes, sunt conservati.

3 Itaque cum Pilatus b Custodiam postulatus ad vigilandum sepulchro unigeniti filii Dei eandem petentibus Judaeis concessit, dux eorum Longinus fuit: siquidem et ipse cum sua cohorte crucifixum custodivimus: verum eodem jam ad vitam resurgendo reversa, quemadmodum Evangeliorum scripturae commemorant, et relatis per milites ad Judaeorum Principes iis quae gesta fuerant mirabilibus, hi confusione suam apud populum formidantes, et prodigii tanti claritatem cupientes extinguere, promiserunt militibus sufficientem pecuniam se duros, ut resurrectionis calumniarentur mysterium; multa quoque auri vi apud Pilatum sunt usi, ut is calumniam miscissam susciperet. At non Longinus promissa eorum antefuit veritati, neque contra Christum perniciam admittere, vel Deum mammonae sustinuit posthabere: indignum quippe se iudicabat ut avaritia serviens in istam lutheram abyssum sese precipitaret periturum, et falsitati testis accederet adversus Christum, per quem resuscitato Adamo et morte pereperita ad vitam mortales immortaliter transferuntur.

4 Acriter ea Longini constantia Pilatum et Principes Judaeorum pupugit: et insidias qualem eadem tendebant; sed quoniam totius militaris cohortis illusterrimus erat, opportunitas defuit explende iracundiae, quam contra veritatis testem conceperant. At ille totum se Christo tradere cupiens a Caesare militie zonam exiit, et de cetero domi se continuit suae, cum duobus militibus, qui et ipsi beate confessionis concortes effecti, praecones extitere eorum quo viderant et audierant terribilium signorum. Deinde vero, Hierosolyma relicta, reversus cum isdem est, et factos Cappadocum regionis optumus praefector, sicut Thomas Iohis, Romanis Petrus, Antiochis Joannes, Paulus ab Hierosolymis ad Helyneum usque, et alii alii: Christo amantissimus, et quae propter ipsum atque in ipso facta erant mysteria divulgans.

5 Pessum autem Judaei zelo inflammati et stinulati ira, Longini confessionem per omnes late partes

divulgatam superare non potuerunt: quare ad priores suas artes conversi, Pilatum inducunt, ut Longinum falso criminaretur apud Caesarem per litteras; quod alieno ab Imperio Romanorum animo militaria contempsisset insignia, et Christum Regem gentibus predicaret, eaque persuasione jam nunc implesset patriam suam universam. Cum hisse litteris et pecunias mittunt et Longini mortem deposcunt, suisque calumniis aures occupantes Caesareas, imperatoria mandata in Judaeam contra Longinum referunt ad Pilatum; quibus gladio in eos jubebatur animalvertere, qui militiam deseruissent. Has litteras Pilatus continuo tradidit probatis caedum a se designatarum ministris: ipse vero festinanter discedentes pervenerunt in Cappadociam, ibique didicerunt Longinum paterno in agro philsopkari, et urbanis negotiis curisque abdicatis, animo per quietem exercendo vacare. Agrum itaque eundem adeunt, decernuntque Pilati ac Caesaris jussionem cum silentio exequi, ne forte in fugam conversus Longinus, manibus suis eriperetur: unde factum est, ut nemini quidquam forma qua habebant praee manibus audentes concedere, ipsimet Longinum velut alteri supervenerunt improvisi, ad eumque accedentes et nescientes, ipsum esse quem quaerebant, interrogare coeperint, ubi esset Longinus.

6 Ille vero rem omnem divini Spiritus edoctus admonuit: Me, inquit, sequimini et ipsum ostendam vobis. Nec mora: domum eius suam gaudens deduxit, seque ad martyrii pro Christo subivit sacrificium ex tunc apparans studiose: Quam speciosi, inquit apud setacitus, pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona: nunc apertos mihi oculos video, nunc Filii ad dexteram Patris contemtor gloriam, nunc ineffabilem ipsius Patris et sancti Spiritus splendorem intueor, nunc dicam: Domine Jesu, suscipe spiritum meum; quemadmodum primus Martyrum e Stephanus, cujus abeunte e vita pulcherrimam vocem audire merui. Jam supernam Jerusalem aureis instructam turribus, Angelorum patriam, Sanctorum omnium metropolim spatiosam, cum plausibus, canicibus, regisque trophaeis ingrediar. Jam tunicam hanc terrenam exiens et carnis vincula laboriosa deponens, a mortalitatis abducar corruptione, subvectusque ad immortalitatis felicissimum statum in portum veniam vite aeternae, quam simul omnes Sancti inhabitant. Exulta igitur et letare, o anima, ad Conditorem tuum et Dominum transitura: serenam faciem hac tam optata occasione exhibe, tantorumque tibi factores bonorum hilariter atque hospitaliter habe, bene instructam mensam apponens his, qui ad carnam regnum te invitaturi advenerunt.

7 Haec intra se locutus Longinus immensus sibi sicarios in domum suam excepit, et splendide eos tractans, vultu lato et magne jucunditatis militia praefrente, ad eandem cum ipsis accubuit mensam: factaque eorum interrogare eos aggressus est, quid is opus esset. Illi vero juramentum ab eo exigentes, quod neque eorum vulgare sermone, neque concredum sibi secretum naderet, dicunt ei, quod Caesar scripserit ad Pilatum, ut Longino cum aliis duobus militibus caput auferendum curaret. Quibus ille: Equi autem sunt duo isti Longini socii? Intellegens autem eos esse qui Judaeam mercedi Christum praebuerant, scripsit ad eos diligentissime, ut quocumque ad se venirent, maximum labori honorum participes. Deum tunc atque altera die hospites suos retinens, tertia domum illos abovit in agrum, istre operiens somus acerisitas: quos ubi propinquiores factos cognovit, exposuit ipsum se esse Longinum, quem quo ferunt.

8 Ipsi vero primum dictis eju. Idem adhibere re-

edictum
martyrii
s. Longini
Centur.

a
martyrium.

b
quae respicit
domum
eius

oblatum a
Iudaeis
penam
spreti

admissionem
indiv.

c
Cognoscit abas
s. Longini

d

D
AUCTORE
HESUCHIO
EX MS GR.
DESCRITUM
L. ESARD
Pilatus

a quo missi
sicarii

silentio et dem
facturi,
E

ab ipromet
ignoro et
divinitus
nuntio

F

hospitio
et c. p. n. u. a.

AUCTORE
BESYCBIO
EX MS. GR.
sequit
manifestantem
occidere
Teni unt.

A cusabant : persuasi deinde vera loqui, suos velabant capillos, et miserandas ad ipsam voces edebant dicentes : Ut quid sic agere voluisti, amice? Quare in tuam venientes necem ad tuam invitasti domum? Cur eadem machinantes Tuam mensa et convivio excepisti, non tantum una, sed altera quoque et tertia die? An forte non videbas vitium tuum tuo, quem querebantis, miscendum sanguine? Nunc autem quid dicemus? aut quid agemus? si quid in rem tuam consilere possumus, ubi in pace, hospitalitatis mercedem referens remissionem mortis, alias tibi a nobis inferenda: neque enim gladium videmus contra te attollere, reverti saltem, erulescentes mensam, formidantes Deum hospitalitatis arbitrum: expedit nobis a Pilato discrimen pati potius quam Longini caput abscindere. Quomodo vero per omnem vitam tabesceret conscientia, et convalescentes videre nobis videretur sanguinis avido daemones? Quomodo tibi manus possemus injicere? torpent enim non modo illae nobis, sed et pedes et corpus universum; vel cogitantibus dumtaxat istiusmodi facinus, quo benefactoris nostri hospitique efficeremur occisores.

ipse vero in
fide Christi
constans

9 Ita quidem isti ad B. Longinum: non tamen persuadere potuerunt prompto atque aliter ad certamen athlete, ut subendum pro Christo agerem detrectaret, sed potius fidenti animo respondit, dicens: Ne me proditorum vitae velitis aspicere, ut datam mihi gratiam ultro videar adduxisse in discrimen: non ego sece-nar ab ovibus lupus effectus, neque negabam quem semel confessus sum. Non obscurabo illius gloriam, qua vili conciti elementa, neque accensabit me universitas creaturarum, quod ab eo defecerim, propter quem eorum vultura suam abscondit, et sol luciferus curras dissolvit; quando dies suo excessit e studio, et nox per vim adducta est, nec ipsa satis sustinens grave crucis opprobrium, nec pugnantium adversus Deum Iudeorum delictum absque nota praeteriens. Equidem ea omnia propeus egomet oculus vili, ipse spectator adisti: quomodo igitur desperam thesaurum taurorum quae mihi obvenere honorum, vel Angelorum id mihi exprobratorum sustinelo irrisiones?

duos martyrum
socios
arrestatos
implet. ur.

10 Adhuc eo loquente supervenit par illud commilitonum, eodem cum Longino morti addictorum a Caesare: quibus hilari vultu letoque animo occurrens in amplexum Sanctus, oculos cervicisque beatus exosculatur; et, Gaudete, inquit, commilitones Christi, divinorum certaminum gloriosi victores, et regni caelorum haeredes felicissimi gaudete, inquam: aperitur enim nobis paradisi janua, jamque jurati adsunt Angeli, annuas nostras translaturi ad Deum, easque oblaturi unigenito filio eius: jam lampades video, jam coronas contempler, jam laeva considero cum quibus endestis sponsi in thalamum deducemur. Deinde ad heteros conversus, inquit: Quidquid vobis imperatum est confestim perficite. Praepositum vero domus sine stola mandam adferre jussi: tanquam ad nuptias festivas vocatus: eumque indutus, et manu designans thalamum, in quo locatum corpus suum sepeliri volebat, genuit: sequo ipsum cum sociis, ejusdem victoriosa agonis sereni ingressis stadium, apte componens, capite nudatus est die decima sexta mensis Octobris, omnesque simul adscripti sunt tunc Apostolorum quam Martyrum choris, quia et hominum fortitudinem, et illorum pueritiam zelum sunt imitati.

et in Hierosol.

Caput
Hierosolymis
reclinet

11 Victores autem assumpserunt S. Longini caput delendum ad Pilatum, qui in gratiam Iudeorum eodem istam remittat accepta ad eundem pecunia inductus. Ut vero Hierosolymam advenerunt jussit Pilatus illud exhiberi Judaeis, mortem Sancti silentibus, multo tunc eandem vendens jam associatis innocenti sanguinem pecunia emere. Posthac

mandavit extra urbis portam abjici sacrum caput, D
terribile daemionibus, amabile Angelis, elementis
cunctis admirandum. Jacuit igitur ante portas tam-
quam thesaurus aliquis inviolabilis f, et quamvis
multus ibidem finis esset, incorruptum servatum
est pretiosissimum margaritum, atque ibi sepulturam
habuit: imo ipse finis eodem pro urca ad tempus
fuit, longanimitate agente Deo, et provida disponente
ut opportuno tempore illud revelans, suum erga ho-
mines amorem manifestus declararet.

in sterquilino
abjectum
fuit.

12 Item vidit mulier ex Cappadociae regione, corporeis oculis amissis, fide superavit infirmitatem, et cum unigenito filio suo Hierusalem advenit, sperans se sacra adorantem loca visum deperditum recuperaturam. Ut igitur filii sui manu deducta collegit sacra terras pulverem, eosque oculis cepit studiose applicare, si forte in eis reperiret collyrium visui reparando idoneum; subitus ex improvise morbus puerum invasit, maternoque abstulit e complexu. Itaque geminate sunt et tenebrae, ac pene ad extrema delata est, intolerabilis infortunii succumbens calamitas: miserabiles autem voces ad Deum iactans, Usquequo, inquit, Domine, oblivisceris in finem? Usquequo avertis faciem tuam a me? Usquequo ponam consilia in anima mea, dolores in corde meo die ac nocte? Respire, exaudi, misereri mei Domine Deus meus: illumina oculos meos ne quando propter mortis et luctus magnitudinem absorbeam a morte, Domine, num sola ego super terram peccatrix, quod in tam severum adducar iudicium? Certe non ego peior sum meretrice, quam suscepisti filio unguenta afferentem. Me vero infelicissimam et oculorum lumine, et unigenito filio privasti: neque ullibi relata est salutis spes.

Vide x. ca. x

et unio filio
Hierosolymis
orbare

13 Tali tanque meconsolabili in luctu cum perseveraret misera, apparuit dormienti B. Longinus, et quidquid circa se gestum esset eidem manifestavit: Ego, inquit, Longinus Centurio sum, qui sub cruce Dominum Jesum Christum vere Dei filium esse confitebar: totum igitur sit tibi, quod Pilatus falsi criminis me accusans Caesarem interpellavit, ejus jussu resectum mihi caput est, et huc delatum, atque extra civitatem projectum conferentibus in hoc ipsum pecunias Iudeorum pueris. Sub sterquilino itaque sepultum illud est, ut tibi servaretur sors illa ad sanitatem plurimum: statim quippe ac revelaveris indicatum tibi thesaurum, oculos tuos recipies, deinde et puerum tui vivum sistam cum gloria, unde non mediocre solamen luctus tuus accipiet.

S. Longinus
revelat caput
suum;

14 Talius verbas consolata simul et roborata mulier, utpote fidelis non minus quam generosa petiit ad locum deduci, in quem deportatum finium a suis ductoribus dedit, qui et ipsi fideles erant: cumque eo advenisset, contumto cepit manus scalpere, et Dei agente providentia celeriter reperit venerandum caput, et solis radios intulit est: ipsum vero cum plestens ac studioso ablaens et augmentis condicens praebasis, regressa est in civitatem sororum in suum hospitium deferens inestudabile margaritam. Nocte vero sequenti rursus et S. Longinus arstitit, ad latus suum habens dicitur filium, splendidum ac subridentem et velut nuptialem vestem indutum, qui et dixit: Mulier ecce quem dilexisti: iste est filius tuus unigenitus, quem tibi creptum arbitrabere: eum Deos ab hac momentanea ac peritura liberatum viti, in regnum caelorum cum adscripserit. Et nunc mecum habere filium, a Salvatore enim accepi illum, neque a dextera mea inquam recedebat. Igitur caput mecum accipiens, et cum filii tui corpore unam in arcam condens, haud amplius plora velut amissum, cui a elementissimo Deo magna pecunia donata est gloria, ut et altare et mystica sacrificia et celebres choreae, et populosae conciones, et aliadhuc plurima

F

capite
invenio

filium et
suum
ostendit:

in eodem
reclinet gloria
fil. con.

A ei mecum deferantur, quibus in terra frui non potuisset : quod vero in caelis nobis preparaverit, non verbo dumtaxat sed re ipsa suum erga nos amorem declarans Deus, id vero neque oculis vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis unquam ascendit.

que illud cum fuit corpori referri in patrum

g

IS HOS sermones ut pueri mater audivit, tamquam si divini alicujus Propheta suscepisset mandata : sic consurgens continuo in patriam rediit, et acceptum S. Longini venerabile caput magna cum letitia atque splendore reposuit, sicut Sanctus mandaverat, in vico, qui g Sandralis nominatur : illuc enim orundus erat S. Longinus : sibi que ipsa dicebat in corde, et lingua aliis predicabat : Nunc scio vere quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Oculos querebant carnis, et cum his etiam visum in anima spiritualiter recepi : afflixit me calamitas filii, et ecce haeredem habeo cum gloria regni Deo assistentem : video juvenem indutum purpura, et multo decore adornatum, Sidereo vultu respiciens puer ecce ut matri ardet suae, et ad latus Longini velut faciem ad radios solares refulget. Etiam saepe nocti saepe per diem apparens, neque id in somnis sed manifesta in specie, se mihi ostendit Martyrum in modum : sors autem illius inter Prophetas est, etsi Prophetarum vitam non vixerit : et h. crucem cum Longino laejulans, adoranda caeterum regno trophaeum effert, atque inter medius Angelos predicat, inter Anachangelorum cunctos exclamat, tanquam germanus Longini discipulus, Vere filius Dei est iste. Quantum vero Seraphim permittunt Longino Deum glorificare (neque enim divinas laudes contentibus obstrepuunt cherubim Seraphinave) tantum auditor etiam ipse, sanctam, melodiam, triumphalem vocem offerens, Vere filius Dei est iste. Est atque et erit Dei filius : quod enim habuit ante saecula, etiam in omnia saecula ventura habebit : ipse antiquae saecula, et citra senium infidelium pervenerit : regnum namque ipsius regnum aeternum est, et potestas ipsius in aeternum non minuetur.